

平成27年度一般会計決算書 (正味財産増減計算書)

自平成27年4月1日 至平成28年3月31日

27年度実績対27年度予算比較

27年度実績対26年度実績比較

科目	27年度決算(A)	27年度予算(B)	増減(A)-(B)	科目	27年度決算(A)	26年度決算(B)	増減(A)-(B)
<b>《収益の部》</b>				<b>《収益の部》</b>			
I 会費収益	333,980,500	340,580,000	-6,599,500	I 会費収益	333,980,500	319,829,500	14,151,000
①入会金収益	19,087,000	18,940,000	147,000	①入会金収益	19,087,000	17,632,500	1,454,500
②個人会員会費収益	296,613,500	299,020,000	-2,406,500	②個人会員会費収益	296,613,500	283,722,000	12,891,500
③賛助会員会費収益	18,280,000	22,620,000	-4,340,000	③賛助会員会費収益	18,280,000	18,475,000	-195,000
④更新料収益	0	0	0	④更新料収益	0	0	0
II 事業収益				II 事業収益			
①全国研究大会収益	14,713,500	19,356,000	-4,642,500	①全国研究大会収益	14,713,500	0	14,713,500
②認定試験受験料等収益	235,857,336	163,484,960	72,372,376	②認定試験受験料等収益	235,857,336	166,182,286	69,675,050
③養成講座収益	626,750,183	667,695,780	-40,945,597	③養成講座収益	626,750,183	730,690,359	-103,940,176
④シニアコース講座収益	56,511,768	83,426,975	-26,915,207	④シニアコース講座収益	56,511,768	78,088,765	-21,576,997
⑤キャリア講座収益	318,250,206	144,540,400	173,709,806	⑤キャリア講座収益	318,250,206	148,160,956	170,089,250
⑥通信講座収益	220,906,212	212,127,400	8,778,812	⑥通信講座収益	220,906,212	226,500,617	-5,594,405
⑦実技指導者育成講座収益	11,274,324	10,000,000	1,274,324	⑦実技指導者育成講座収益	11,274,324	17,228,782	-5,954,458
⑧会員研修・講座収益	185,735,190	229,273,540	-43,538,350	⑧会員研修・講座収益	185,735,190	120,451,097	65,284,093
⑨普及事業収益	687,647,284	679,775,750	7,871,534	⑨普及事業収益	687,647,284	690,782,933	-3,135,649
⑩相談事業収益	25,825,001	29,982,950	-4,157,949	⑩相談事業収益	25,825,001	24,676,305	1,148,696
事業収益計	2,383,471,004	2,239,663,755	143,807,249	事業収益計	2,383,471,004	2,202,762,100	180,708,904
III 受取寄付金	0	0	0	III 受取寄付金	0	16,876,683	-16,876,683
IV 受託事業収益	190,876,294	43,700,000	147,176,294	IV 受託事業収益	190,876,294	44,887,775	145,988,519
V 特別会計受入収益(図書販売)	1,635,440	20,156,000	-18,520,560	V 特別会計受入収益(図書販売)	1,635,440	1,965,515	-330,075
VI 受取利息収益	1,661,253	1,251,000	410,253	VI 受取利息収益	1,661,253	1,226,304	434,949
VII 雑収益	6,244,181	3,703,000	2,541,181	VII 雑収益	6,244,181	5,084,134	1,160,047
当期経常収益合計 A	2,917,868,672	2,649,053,755	268,814,917	当期経常収益合計 A	2,917,868,672	2,592,632,011	325,236,661
<b>《事業支出の部》</b>				<b>《事業支出の部》</b>			
I 事業費			0	I 事業費			0
①全国研究大会費	17,370,817	19,356,000	-1,985,183	①全国研究大会費	17,370,817	0	17,370,817
②認定試験費	151,502,836	124,848,600	26,654,236	②認定試験費	151,502,836	84,110,264	67,392,572
③養成講座費	330,801,920	347,334,671	-16,532,751	③養成講座費	330,801,920	376,870,230	-46,068,310
④シニア講座費	40,071,762	52,677,180	-12,605,418	④シニア講座費	40,071,762	47,909,607	-7,837,845
⑤キャリア講座費	162,215,478	97,269,129	64,946,349	⑤キャリア講座費	162,215,478	73,707,621	88,507,857
⑥通信講座費	102,333,459	108,655,629	-6,322,170	⑥通信講座費	102,333,459	101,882,291	451,168
⑦実技指導者育成講座費	37,836,715	32,000,000	5,836,715	⑦実技指導者育成講座費	37,836,715	22,266,618	15,570,097
⑧会員研修・講座費	116,964,675	142,650,155	-25,685,480	⑧会員研修・講座費	116,964,675	79,166,290	37,798,385
⑨普及事業費	462,279,853	468,202,840	-5,922,987	⑨普及事業費	462,279,853	479,234,287	-16,954,434
⑩相談事業費	36,601,875	45,928,159	-9,326,284	⑩相談事業費	36,601,875	39,133,810	-2,531,935
事業費計	1,457,979,390	1,438,922,363	19,057,027	事業費計	1,457,979,390	1,304,281,018	153,698,372
II 受託事業費	190,876,294	43,200,000	147,676,294	II 受託事業費	190,876,294	44,843,279	146,033,015
当期事業支出合計 B	1,648,855,684	1,482,122,363	166,733,321	当期事業支出合計 B	1,648,855,684	1,349,124,297	299,731,387
<b>《管理費の部》</b>				<b>《管理費の部》</b>			
III 広報費				III 広報費			
①会報発行費	88,125,643	85,853,800	2,271,843	①会報発行費	88,125,643	87,896,985	228,658
②広報宣伝費	26,112,517	26,600,740	-488,223	②広報宣伝費	26,112,517	29,656,253	-3,543,736
広報費計 C	114,238,160	112,454,540	1,783,620	広報費計 C	114,238,160	117,553,238	-3,315,078
IV 管理費				IV 管理費			
①総会関係費	15,522,140	15,073,846	448,294	①総会関係費	15,522,140	15,728,430	-206,290
②役員会議費	46,825,399	47,843,870	-1,018,471	②役員会議費	46,825,399	44,392,054	2,433,345
③その他会議費	21,769,189	25,746,150	-3,976,961	③その他会議費	21,769,189	24,360,738	-2,591,549
④一般管理費	1,055,206,047	1,002,619,099	52,586,948	④一般管理費	1,055,206,047	1,031,590,817	23,615,230
管理費計 D	1,139,322,775	1,091,282,965	48,039,810	管理費計 D	1,139,322,775	1,116,072,039	23,250,736
経常費用計 E (B+C+D)	2,902,416,619	2,685,859,868	216,556,751	経常費用計 E (B+C+D)	2,902,416,619	2,582,749,574	319,667,045
経常収支計 F (A-E)	15,452,053	-36,806,113	52,258,166	経常収支計 F (A-E)	15,452,053	9,882,437	5,569,616
V 経常外収益				V 経常外収益		0	0
①建物付属設備売却益	0	0	0	①建物付属設備売却益	0	0	0
②什器備品売却益	0	0	0	②什器備品売却益	0	0	0
特別収益計 G	0	0	0	特別収益計 G	0	0	0
VI 経常外費用				VI 経常外費用			
①建物付属設備売却損	0	0	0	①建物付属設備売却損	0	0	0
②什器備品売却損	0	0	0	②什器備品売却損	0	0	0
③建物付属設備除却損	0	122,000	-122,000	③建物付属設備除却損	0	1,034,578	-1,034,578
④什器備品除却損	260,855	0	260,855	④什器備品除却損	260,855	137,427	123,428
当期経常外費用計 H	260,855	122,000	138,855	当期経常外費用計 H	260,855	1,172,005	-911,150
当期経常外増減額 I (G-H)	-260,855	-122,000	-138,855	当期経常外増減額 I (G-H)	-260,855	-1,172,005	911,150
当期正味財産増減額 J (F+I)	15,191,198	-36,928,113	52,119,311	当期正味財産増減額 J (F+I)	15,191,198	8,710,432	6,480,766
正味財産期首残高	1,121,542,543	1,121,542,543	0	正味財産期首残高	1,121,542,543	1,112,832,111	8,710,432
正味財産期末残高	1,136,733,741	1,084,614,430	52,119,311	正味財産期末残高	1,136,733,741	1,121,542,543	15,191,198